Fol. 508 v^o.

Des femmes et des enfans le roy Charle.

Gloriande oit Charlot, Pipin et Loys.

Ermegart, la II^e femme, qui oit Charlot, Pipin et Lothaire.Fastrade, le III^e, qui oit Charlot, Cloveis et Pipin, des filhes Ruchde, Berte et Gisle.Lugarde, le III^e, qui oit Lohiers et Childebers, les filhes Theodora, Belaide, Helisent, Hiltrude et Brutulde.Gersunde, le V^e, et oit I filhe Adaltrude.Sibilhe, le VI^e, et en oit Loys et Lohier, et Berte, Sibilhe, Alatrach et Geile.

Charle oit III concubines : Geffonde, et en oit Pipin et Adaltrude.

¹ La fille du roi Galaffre.² Elle était fille d'un comte austrasien nommé Radolf.³ Rothrude, Berthe et Gisèle.⁴ On ne prête qu'aux riches, dit le proverbe.

Notre chroniqueur l'applique en donnant à Charlemagne plus d'enfans et de femmes qu'il n'en eut réellement.

⁵ Pour *roverent*, prièrent.

Regene, le II^e, et en oit Hugone, Droghe, Helebrunde et Afflide.

La tircche, Andelidre, mere à Theoderich et Charlot.

Charle ne lassat en vie que Loys, Lohier et Berte.

Doon desconfist le pais de Saxongne.

L'an VII^e et XCH.

L'autre concubine oit nom Regene, qui fut mere al conte d'Achoire, et Droghe qui fut evesque de Mes en Loheraine, et II filhes, Halebrunde et Afflide. — Et la tircche concubine oit nom Andelindre, qui fut mere à Theoderich et Charlot. — Ilh sont alcunes hystoires qui dient que Charle oit à femme Hildegarde ¹, la filhe le roy Desier de Pavie, mains ilh le refusat apres une an. — Tous ehés enfans fis et filhes, si avant qu'ilh demoront en vie, les mariat ly roy Charle ou les mettit en religion, solonc chu que ly cuer les traoit, et les fis donnat-ilh armes et chevaux et grant senguorie et nobles femmes, et combien qu'ilh awist des enfans asseis, ilh viseat tant que, quant ilh morut, ilh ne lassat en vie que II fis et I filhe : che furent Loys et Lohier, et la filhe fut Berte, qui fut recluse à Viseit sour Mouse, enssi com vos oreis. — Et oussi Pipin, son fis bastars ², quant ilh fut mors, ilh laisat I fis, qui oit nom Bertrant, et V filhes desqueiles Charle fist enssi com de ses propres enfans : et ch'estoit chis Pipin qui fut mis à Sains-Denys en prison por le conspiration de laqueile nos avons desus fait mention ; mains Charle le lasat fours et li pardonnat. — En cel an oit batalhe Doon de Maienche à Dolavans, le roy de Saxongne, devant le castel de Tuffesten, asseis pres de la citeit de Maienche l'evesqueit, de costé la riviere de Moiemont ³ ; si le depouplat tout et li ochist X^m hommes. — Item, l'an VII^e XCH Lyon, le fis le roy de Hongrie, qui estoit cardinal de Hostie procuroit fortement à chu que, se ly empire vaquoit, que Charle le roy de Franche fust emperere esluis, et s'en parlat à pape Andriain, qui en chu soy consentoit tout entirement, et le procuroit oussi fort li pape que li cardinal Lyon entres les senateurs et les barons. — Et alcunes hystoires dient que Lyon estoit pape, quant Charle fut fais emperere ⁴, mains non estoit encors en III ans là apres ; mains ilh est bien voirs